SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 535, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 214 anos da Fundação
Biblioteca Nacional.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (S/Partido/AP), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador
Humberto Costa (PT/PE), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Marcelo Castro
(MDB/PI)

Página da matéria

Avulso do RQS 535/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/164778

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em outubro, a fim de comemorar o

aniversário de 214 anos da Fundação Biblioteca Nacional, celebrado no dia 29 de

outubro.

JUSTIFICAÇÃO

Neste ano, celebramos os 214 anos da Fundação da Biblioteca Nacional

do Brasil, uma instituição que desempenha um papel crucial na preservação da

cultura e história do país. Inaugurada em 1810 no Rio de Janeiro, a Biblioteca

Nacional é hoje a maior da América Latina e uma das dez maiores bibliotecas

nacionais do mundo, segundo a UNESCO.

A origem da Biblioteca Nacional remonta à transferência da corte

portuguesa para o Brasil em 1808. A Real Biblioteca trazida por Dom João VI

incluía cerca de 60 mil itens, entre livros, manuscritos, mapas e moedas. Em 1810,

foi oficialmente fundada como Biblioteca Real, aberta inicialmente apenas para

estudiosos e, posteriormente, ao público em geral.

Ao longo de sua história, a Biblioteca Nacional teve seu acervo

enriquecido por diversas doações e aquisições, incluindo coleções valiosas como a

Coleção Tereza Christina Maria, doada pelo Imperador Dom Pedro II, que contém

mais de 48 mil volumes.

S
F

/
2

4
5

4
5

.
0

3
4

4
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 535/2024   [2 de 3]

Além de sua função primordial de preservação e guarda do patrimônio

bibliográfico, a Biblioteca Nacional também se destaca por suas atividades culturais

e educativas. Ela promove exposições, atividades culturais, digitalização de

documentos e oferece acesso a vastos acervos online.  A Biblioteca Nacional

mantém uma conexão histórica com o Senado da República, especialmente através

de projetos conjuntos de preservação de documentos históricos e apoio à pesquisa

Por todo o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

da presente sessão especial, que pretende prestar uma justa homenagem a essa

instituição, que é fundamental como guardiã da memória nacional e promotora do

conhecimento histórico e cultural do Brasil.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2024.

Senador Randolfe Rodrigues
(S/Partido - AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

4
5

4
5

.
0

3
4

4
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 535/2024   [3 de 3]